
10. Status på Sundheds- og Omsorgsforvaltningens internationale handlingsplan (2008-51684)

Sundheds- og Omsorgsforvaltningens internationale handlingsplan 2007-2009 blev godkendt den 7. juni 2007 af Sundheds- og Omsorgsudvalget. I det følgende gives en status på handlingsplanens fokusområder.

INDSTILLING OG Beslutning

Sundheds- og Omsorgsforvaltningen indstiller,

1. at Sundheds- og Omsorgsudvalget tager status på Sundheds- og Omsorgsforvaltningens internationale handlingsplans fokusområder til efterretning.

Problemstilling

Sundheds- og Omsorgsudvalget godkendte den 7. juni 2007 Sundheds- og Omsorgsforvaltningens internationale handlingsplan 2007-2009. Det blev samtidig besluttet, at Sundheds- og Omsorgsudvalget modtager en årlig status på fokusområderne i den internationale handlingsplan.

Løsning

Den internationale handlingsplan har fem fokusområder. Fokusområderne indeholder en række konkrete målsætninger, der er udmøntet i den internationale aktivitetsplan (bilag 1). I det følgende gøres der kort status på fokusområderne – for uddybning se bilag 2.

Fokusområde	Status	Planlagt opfølgning 2008
Sundhedsfremme og forebyggelse	<p>Sundheds- og Omsorgsforvaltningen - primært i regi af Folkesundhed København (FSK)- er kommet langt med at indfri målsætningerne under fokusområdet. Som det fremgår af bilag 2 er alle aktiviteter gennemført som planlagt i 2007/2008</p> <p>Gennem deltagelse i flere udenlandske konferencer vedr. eksempelvis skoleidræt, fald og tobak samt medlemskab af forskellige europæiske netværk har SUF både holdt sig ajour med den nyeste internationale viden på området - og samtidig markedsført København som en sund by for alle borgere. Forvaltningen er fortsat aktiv deltager i WHO Sund By-samarbejdet og deltog på det årlige "Business meeting" i Rennes i efteråret 2007.</p>	<p>Forsat deltagelse i WHO Sund By Fase 4 med deltagelse i det årlige "Business meeting" fra den 15.-18. oktober 2008 i Zagreb.</p>

<p>Sammenhængen de patientforløb med fokus på rehabilitering af kroniske syge</p>	<p>Midtvejs i handlingsplanens periode er målsætningerne under fokusområdet delvist opfyldt, og cirka halvdelen af aktiviteterne er gennemført som planlagt i 2007/2008.</p> <p>Sundheds- og Omsorgsforvaltningen inddrager og bruger løbende international viden og erfaringer ved udvikling af sammenhængende patientforløb for kroniske sygdomme både centralt og på kommunens sundhedscentre. Forvaltningen er endnu ikke indgået i et internationalt samarbejde om programmer til rehabilitering af borgere med kronisk sygdom som planlagt.</p>	<p>Måltrettet afdækning af mulighederne for at indgå i et internationalt samarbejde/netværk med de førende byer på området samt at brande sundhedscenterkonceptet internationalt.</p> <p>Når evalueringen af SIKS-projektet publiceres i juni 2008, vil resultaterne blive formidlet internationalt bl.a. i WHO-regi</p>
<p>Branding af ældreområdet</p>	<p>Det er i mindre grad lykket at indfri målsætningerne under fokusområdet Branding af ældreområdet. Det skyldes dels, at der ikke har været de fornødne ressourcer til at kortlægge det samlede netværk af samarbejdspartnere i civilsamfundet og dels, at der endnu ikke foreligger resultater fra de igangværende projekter under Forsknings- og udviklingsplejehjemmet Sølund, som kan formidles internationalt.</p> <p>Det er i langt højere grad lykket at indfri målsætningen om at brande klippekortsmodellen internationalt, bl.a. da Københavns SundhedsAkademi - herunder Klippe-kortsmodellen - blev præsenteret da Sundheds- og Omsorgsborgmesteren var vært for en japansk delegation i efteråret 2007</p>	<p>Ved udarbejdelse af en forsknings- og innovationsstrategi senere i 2008 vil det blive indtænkt, hvordan internationale netværk og formidling af resultater/proces kan anvendes mere konkret.</p>
<p>Demensområdet</p>	<p>Sundheds- og Omsorgsforvaltningen er kommet forholdsvist langt med at indfri målsætningerne, og en stor del af aktiviteterne er gennemført som planlagt i 2007/2008.</p> <p>I efteråret 2007 blev der i samarbejde med University of Bradford, Videnscenter for ældreområdet og SUF afholdt det 6. internationale møde i Dementia-Care-Mapping gruppen med deltagelse fra bl.a. England, Japan, Singapore og Australien i København. I den forbindelse blev der afholdt en international workshop og en international konference om demens. Arrangementerne tiltrak nogle af de største internationale videnspersoner på demensområdet, og gav samtidig anledning til at markedsføre Københavns Kommunes demensindsats. SUF deltager forsat aktivt i International DCM Implementation group tilknyttet University of Bradford.</p>	<p>I resten af 2008 skal der arbejdes videre med udvikling af koncept for venskabsbyer. Derudover skal den internationale opmærksomhed som projekt 'Vær tryk' (teknologiske hjælpemidler) har skabt, bruges til at brande ældreområdet i almindelighed og demensområdet i særdeleshed.</p>

Ældre med etnisk minoritetsbaggrund	<p>Langt de fleste aktiviteter er gennemført som planlagt frem til april 2008. Samlet set vurderes det, at Sundheds- og Omsorgsforvaltningen er kommet langt med at indfri målsætningerne, selvom det kun er midt i handlingsplanens periode.</p> <p>Under Projekt etnisk mangfoldighed har FSK i 2007 udarbejdet en rapport om ældre med etnisk minoritetsbaggrund relateret til pleje og omsorg. Rapporten er baseret på et internationalt erfaringsstudie indhentet fra både Tyskland, Holland, Norge og Sverige. Rapportens resultater indgår i et kompetenceudviklingsforløb i interkulturelle kompetencer for medarbejdere i hjemmeplejen og plejehjem. Center for Faglig Udvikling har i marts 2007 i samarbejde med plejehjemsdirektør Jan Booij, Haag, Holland etableret European Network on Intercultural Elderly Care(ENIEC) med det formål at videndele og erfaringsudveksle over landegrænser – se bilag 3.</p>	<p>Forsat systematisk indsamling af erfaringer vedr. kost, pleje og omsorg til ældre med etnisk minoritetsbaggrund samt fortsat deltagelse i ENIEC.</p>
--	--	---

Øvrige aktiviteter

Der er stor international interesse for sundheds- og ældreområdet i Københavns Kommune. I 2007 og frem til april 2008 har både centralforvaltningen og flere decentrale enheder modtaget mange udenlandske besøg fra bl.a. Østrig, England, Holland, Norge og Japan. Særligt kommunens plejehjem har haft udenlandsk interesse. Se Bilag 4 for besøgsliste i 2007.

Det vurderes, at der foregår en række øvrige internationale aktiviteter, som ikke er afdækket via denne status.

Videndeling

I første omgang videreudvikles den internationale side på SUFnet således at siden bliver indgangsport til forvaltningens internationale arbejde med informationer om og link til forvaltningen internationale handlingsplan, forvaltningens internationale samarbejdspartnere, redskaber til udenlandske besøg, oplæg på engelsk mv.

Økonomi

Den internationale handlingsplan realiseres uden ekstra tilførsel af ressourcer. Der er som udgangspunkt ikke afsat ressourcer til internationale aktiviteter i overensstemmelse med den nuværende praksis. I budget 2009 er der søgt midler til at professionalisere ansøgninger til projekter med EU-midler.

Videre proces

Næste status på den internationale handlingsplan vil blive forelagt Sundheds- og Omsorgsudvalget medio 2009.

bilag

[Bilag 1 - Sundheds- og Omsorgsforvaltningens internationale handlingsplan 2007-2009](#)

[Bilag 2 - International aktivitetsplan](#)

[Bilag 3 - Folder om ENIEC](#)

[Bilag 4 - Besøgsliste 2007](#)

